Sul filo di queste corrispondenze si può indicare la presenza di un motivo che si riverbera fra il penultimo ed il secondo *scholion* e che rappresenta uno dei muri portanti dell'intera filosofia zoologica faberiana: è indubbio che una delle ragioni profonde che innerva l'intera operazione del *Tesoro Messicano* vada individuata nella eccezionale occasione di misurarsi con l'alterità faunistica americana, con una diversità che proprio Acosta aveva provocatoriamente invitato a non neutralizzare: «Ma per dire il più certo, chi pretende di salvare la propagatione delli animali dell'India et ridurli a quelli di Europa col mettere solo le differenze accidentali, piglierà un carico che con difficoltà potrà portare et sostenere. Perciò che se noi habbiamo da giudicare le specie de gli animali delle sue proprietadi, sono così diversi, che il voler ridurla alle specie conosciute dell'Europa sarà un comperar l'ovo alla Castiglia». Questo è il problema sollevato nel corso dello *scholion* sul lupo messicano; Faber su questo punto è del tutto sintonico ad Acosta, ed in forma diversa concorrono a ribadire l'assunto del gesuita casi come lo zibetto, con la sua curiosa ghiandola perianale⁷⁶, così come l'*aper Mexicanus* con l'ombelico posto sul dorso⁷⁷. Ma questa ampia casistica, che meriterebbe di essere indagata⁷⁸, è latrice di una diversità continuamente affacciantesi su un crinale ove incerto appare il confine fra mostruosità vera e propria, *extra ordinem*, e una pur regolata eccezionalità del dispositivo anatomico-fisiologico:

Ita profecto est [...] quemadmodum *Plin.* Lib. 11, cap. 3 scripsit: "Mihi contuenti se persuasit rerum Natura nihil incredibile existimare de ea". Hoc est, ut ille ibidem insinuare visus est, et toties hucusque ego inculcavi, non subito rationibus, quae bellae etiam saepe ut nobis blandiantur, sic imbelles non raro reperiuntur, fidendum, sed quantum Natura valeat videndum et aequa prius lance ponderandum. Hoc, quod prae manibus habemus animal, rei huic fidem fecerit. Utcunque enim hoc monstrum maximum videri possit, ut paulo post probabo, monstrorum tamen e classe eximendum videtur, quod non *individuum* (ut Scholae loquuntur) solummodo aliquod, quod in monstris contingit, sed totum *genus* seu species huius monstrositatis illa per successivas singularium procreations ita afficiatur. Legat, cui placet, *Aristot.* Lib. 2, cap. 1 et *Plin.* lib. 11, cap. 42, ubi longo uterque sermone animalium omnium partes pertexit, quae tam Naturae ordine eveniunt quam eiusdem limites excedunt, et nihil tale, in nostro hoc quod animali conspicitur, ab ipsis observatum fuisse comperiet⁷⁹.